
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-06442757- -UBA-DMESA#FCEN - APROBAR EL 
DICTAMEN DEL JURADO - Sesión 23/09/2024

 

VISTO la resolución CD N º 2538/23 por la cual se autoriza a la Comisión de Carrera 
de los Profesorados de Enseñanza Media y Superior de esta Casa de Estudios a realizar 
una Selección Interina con el fin de cubrir un (1) cargo de Profesor/a Adjunto/a con 
dedicación semiexclusiva (S/C Nº 107) en el área Didáctica de las Ciencias Naturales, 
subárea Didáctica de la Química,

 

CONSIDERANDO:

 

el dictamen emitido por el Jurado (ORDEN 47),

 

lo aconsejado por la Comisión de Concursos,

 

lo actuado por este Cuerpo en Sesión realizada en la fecha 23 de septiembre de 2024,

 
 
 
 



 

en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES,

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el dictamen del Jurado (COPDI-2024-05197629-UBA-
CCPEMS#FCEN) que como archivo embebido forma parte integrante de la presente 
resolución.

 

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese a la Comisión de Carrera de los Profesorados 
de Enseñanza Media y Superior, a la Dirección de Personal, al Departamento de 
Concursos Docentes y cumplido, pase al BUZON CCPEMS#FCEN.

 





 


 
 


 
                     Firma Jurado 1                                  Firma Jurado 2                                   Firma Jurado 3  
 
 
 


Veedor 
1 


 


Selección Interina 


Un cargo de Profesor/a Adjunto/a con dedicación semiexclusiva 


Área: Didáctica de las Ciencias Naturales, subárea Didáctica de la Química 


Expediente: EX-2023-06442757- -UBA-DMESA#FCEN 


 


En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 21 días del mes de agosto del año 2024, en la Facultad de 


Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad de Buenos Aires, se reúne el Jurado que entiende en el 


concurso aprobado por resolución CD n°2538/23 para cubrir un (1) cargo de Profesor/a Adjunto/a con 


dedicación semiexclusiva (S/C 107), carácter interino, en el área de Didáctica de las Ciencias Naturales, 


subárea Didáctica de la Química. 


Se presentaron los siguientes postulantes: 


Orden Apellido y Nombres Documento 


1 Valeria Carolina Edelsztein, DNI: 29434090 


2 Marín Sebastían Pérgola, DNI: 30394342 


 


Se evaluaron los antecedentes de los candidatos en función de los criterios establecidos en el reglamento y 


de los definidos por el Jurado.  


Se procedió a continuación a realizar la prueba de oposición tal como está prevista en el reglamento. 


A continuación, se detallan los fundamentos que darán lugar al orden de méritos. 


1. Valeria Carolina Edelsztein 


1. ANTECEDENTES DOCENTES 


La Dra. Edelsztein presenta un historial académico sólido y diversificado, con titulaciones en áreas relevantes 


para la enseñanza de la Química. Sus títulos incluyen Dra. en Química Orgánica de la Universidad de Buenos 


Aires y una diplomatura en la Enseñanza de las Ciencias. Esta formación proporciona una base robusta tanto 


para su práctica docente como para su investigación. Su experiencia docente es extensa y variada, abarcando 


desde la categoría de Ayudante de 2da hasta profesora adjunta en instituciones como la UBA y el ITBA. Se 


ha desempeñado como Profesora Adjunta de Química Analítica en el ITBA desde marzo de 2017 a julio de 


2023 (6 años y 4 meses) y como Profesora Adjunta de DEPE desde julio de 2021 hasta marzo de 2022 (8 


meses). Fue también JTP en el Departamento de Química Orgánica, FCEN desde abril del 2010 a agosto 2013 


y mayo 2014 a agosto 2014 (3 años y 7 meses). Antes se desempeñó como Ayudante de Primera también en 


Química Orgánica entre abril de 2006 a diciembre de 2010 (4 años y 8 meses). Previamente se desempeñó 







 


 
 


 
                     Firma Jurado 1                                  Firma Jurado 2                                   Firma Jurado 3  
 
 
 


Veedor 
2 


como Ayudante de 2da Química Orgánica y también en el Departamento de Química Inorgánica, Analítica y 


Química Física, entre agosto 2005-abril 2006 y marzo 2004 a septiembre 2005 respectivamente (un total de 


2 años y 2 meses). Los cargos serían de carácter interino, contabilizando una antigüedad total de 16 años y 


9 meses en el sistema universitario (público y privado), siendo de 8 meses la antigüedad específica en la 


asignatura en que se concursa.  


Por otro lado, también se ha desempeñado en el nivel superior terciario como Ayudante de trabajos 


prácticos en ORT entre marzo de 2003 y marzo de 2005 (2 años). Además, consigna su actuación en el nivel 


primario como Docente del taller exploratorio de ciencias “Laboratorio de Ideas” entre marzo 2017 a junio 


de 2022 (5 años y 2 meses) y como Asesora en el área de Ciencias Naturales desde marzo 2019 a diciembre 


2022 (3 años y 9 meses). Actualmente y desde julio de 2022 se desempeña en la formación continua de 


docentes del nivel primario coordinando el equipo de capacitadores del nivel para el área Ciencias Naturales, 


dependiente del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Por último, ha dictado numerosos 


talleres, cursos y capacitaciones para alumnos del nivel medio, para docentes, la mayoría de ellos 


relacionados con la enseñanza de la química en forma contextualizada y con las formas de pensar la ciencia 


y el proceso de construcción de conocimiento científico.  


 


2. ANTECEDENTES CIENTÍFICOS 


La Dra. Edelsztein ha contribuido significativamente a su campo a través de una amplia gama de 


publicaciones en revistas científicas. Es autora de 32 artículos, de los cuales 5 son específicos de Didáctica 


de la Química y en los 5 ha sido primera o única autora, y también autora corresponsal. Estos últimos han 


sido publicados en revistas reconocidas del área como el Journal of Chemical Education, Chemistry Teacher 


International, Enseñanza de las Ciencias o Educación en la Química. El resto de sus publicaciones abordan 


desde la educación científica en un sentido amplio, incluyendo didáctica de la biología, la astronomía y la 


matemática, y también temas ligados a la epistemología y la comunicación de la ciencia, hasta la química 


orgánica, demostrando un enfoque investigativo activo y relevante, y diversificado.  


También la postulante consignó como antecedentes la participación en la escritura de libros de texto y 


materiales didácticos destinados a estudiantes del nivel medio y nivel primario, así como para la formación 


de docentes del nivel primario. Si bien estas publicaciones no son estrictamente de índole científica, son 


pertinentes de mencionar dada la asignatura en la que se concursa. 


La postulante ha dictado 11 conferencias y 6 talleres. También ha presentado 39 trabajos en congresos, 15 


de ellos están relacionados con su investigación en Química Analítica y principalmente Química Orgánica, el 


resto (salvo 3 que se relacionan con el aprendizaje y didáctica de la matemática) se relacionan con la 


didáctica de las ciencias. No se indica cuáles de ellos han sido publicados en actas de congreso. 


En cuanto a la formación de recursos humanos, dirige actualmente 2 tesis doctorales en el Doctorado en 


Didáctica de las Ciencias Experimentales de la Universidad Nacional del Litoral (UNL) y en el Doctorado en 







 


 
 


 
                     Firma Jurado 1                                  Firma Jurado 2                                   Firma Jurado 3  
 
 
 


Veedor 
3 


Ciencias de la Educación (FFyL-UBA). También dirige actualmente 2 tesis de maestría para la Maestría en 


Didáctica de las Ciencias Experimentales (UNL), y en la Maestría en Educación de la Universidad Nacional de 


Quilmes (UNQUI). Ha dirigido otra tesis, que ya ha culminado, en la Maestría en Ciencia, Tecnología y 


Sociedad (UNQUI). También ha colaborado con la dirección de trabajos experimentales de 4 estudiantes, 3 


de ellos en el Departamento de Química Orgánica, FCEN-UBA y otro en el proyecto de cognición masiva 


“Cognitoma”. 


Dirige desde el año 2021 un grupo de Didáctica de las Ciencias Naturales en Educación Primaria (CEFIEC-


UBA) y codirige desde el año 2023 otro grupo, denominado Filosofía del Análisis del Lenguaje Pseudo y 


Anticientífico (SADAF). Fue directora del equipo pedagógico de Mora y Mora II, app orientada al desarrollo 


de habilidades matemáticas en niños/as de 6 a 8 y 10 a 12 años respectivamente.   


Participó en 14 proyectos financiados por distintos organismos, 2 de ellos, UBACyT sobre temas vinculados 


a la didáctica de las ciencias dirigidos por L. Galagovsky. Además, dirigió un proyecto y una beca: “Científicas 


de Acá. Historias que cambian la historia”, otorgadas por Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires + Santander 


y por el Fondo Nacional de las Artes, respectivamente.  


La postulante ha obtenido distintas becas: Estímulo (UBA), Posgrado tipo I y II de CONICET, y Postdoctorado 


CONICET. En todos los casos con lugar de trabajo en el Departamento de Química Orgánica, Facultad de 


Ciencias Exactas y Naturales, UBA  


Por último, la postulante se desempeña como Investigadora Independiente del CONICET, algo que no fue 


expresamente declarado en su presentación, pero fue aclarado durante la entrevista. Indicó que su ingreso 


fue a partir de su trabajo en investigación en Química Orgánica, pero que luego pidió el cambio de comisión 


disciplinar de Psicología y su tema de investigación propuesto es Explicación Científica, Modelos y 


Demarcación Ciencia/Pseudociencia: La Enseñanza y el Aprendizaje de Las Ciencias Naturales desde el 


Enfoque de la Naturaleza de las Ciencias.  


 


3. ANTECEDENTES EN EXTENSIÓN 


La postulante ha participado en actividades de extensión desde 2005 en FCEN-UBA. Indica además 33 


actividades realizadas en otras universidades que implican dictado de conferencias, charlas, talleres, ser 


jurado de premios, participaciones como panelista o conductora de eventos. Tiene amplia experiencia como 


divulgadora de ciencia en medios de comunicación. 


 


4. ANTECEDENTES PROFESIONALES 


Aunque el CV proporcionado no especifica en detalle los antecedentes profesionales fuera del ámbito 


académico, sus roles en la administración pública y evaluación científica indican una integración de la 







 


 
 


 
                     Firma Jurado 1                                  Firma Jurado 2                                   Firma Jurado 3  
 
 
 


Veedor 
4 


práctica profesional con la académica. Se destaca la extensa labor realizada en divulgación científica. Es 


autora de 15 libros y 2 capítulos de libro. Fue co-conductora y guionó micros de ciencia en Amautas, Cápsula 


ABC y Canal Encuentro. También asesoró en cuanto a los contenidos de los programas “Todo tiene un por 


qué”, “Ciencia a la carta II”, “La noce del buen marido”, “Proyecto G”. Fue columnista en: “La liga de la 


ciencia”, “Científicos industria argentina”, “Cocineros argentinos”, “Mediodía más que noticias”, “Vivo en 


Argentina”. También posee antecedentes en la divulgación a través de podcast y radio (5 antecedentes 


consignados), y en gráfica y/o digital (14 antecedentes consignados). Además, ha dictado 122 charlas, 


conferencias, talleres y coordinaciones de mesa. También fue curadora del pabellón de ciencias de 


Tecnópolis en los años 2018, 2016, 2021 y fue jurado de premios de divulgación y comunicación científica. 


Por último, se ha desempeñado también como consultora. 


  


5. PRUEBA DE OPOSICIÓN 


En su presentación comenzó encuadrando la materia en el contexto del plan de estudio aclarando cuestiones 


que estaban presentes en el plan docente incluido en la solicitud de inscripción como ser la relación entre la 


Didáctica General y la Didáctica de las Ciencias y la Didáctica de la Química. Específicamente sobre el tema 


elegido por el jurado para la exposición comienza realizando lo que indicó que sería un repaso, recordando 


la definición de lo que se considera un problema y diferenciándolo de ejercicios e hizo mención a la 


dependencia de quien se enfrente a la situación en la definición de si es o no un problema. Clasifica los 


problemas según diferentes criterios. A medida que va explicando da distintos ejemplos. A partir de ahí 


comienza a desarrollar el rol que tienen los trabajos de laboratorio y pone a discusión un texto clásico sobre 


el tema de Hodson (1994). Luego relaciona a los trabajos prácticos con la resolución de problemas, 


planteando algunas preguntas que guiarían la discusión. Después plantea la relación de los trabajos de 


laboratorio con la construcción del conocimiento científico, para esto hace uso de distintas narrativas que 


entregaría para su lectura y posterior discusión. De esta manera trabajaría el rol de la creatividad en la 


resolución de problemas empleando el laboratorio para solucionar dichos problemas al contrastar hipótesis. 


Por último y más relacionado con la Didáctica de la Química, y según la postulante trabajando el tema 


Reacciones Químicas, se emplea la transformación de un trabajo práctico en el que se mide la concentración 


de vitamina C en jugos de naranja. Plantea entonces distintas formas de presentarlo, ya sea a partir de una 


situación problemática dirigida, a partir de la historia de la ciencia y por último a partir de materiales 


auténticos como recortes de artículos periodísticos. Para finalizar realiza una comparación con trabajos 


científicos y propone la realización de paralelismos entre la resolución escolar del problema y la resolución 


dentro de la comunidad científica. En su presentación, en varias de las diapositivas utilizadas estaba citada 


la bibliografía de consulta o utilizada. 


Este jurado reconoce los aportes de la Dra. Edelsztein a la didáctica de las ciencias naturales y a la filosofía 


del análisis del lenguaje, lo cual refleja un enfoque innovador y práctico para enfrentar los desafíos 


educativos y científicos en su campo. La presentación ofrecida en la prueba de oposición hubiera sido de 







 


 
 


 
                     Firma Jurado 1                                  Firma Jurado 2                                   Firma Jurado 3  
 
 
 


Veedor 
5 


excelencia en caso de que la postulante se hubiera enfocado más en la Didáctica de la Química. A pesar de 


que las evaluaciones buscaban reflejar su perspectiva sobre la enseñanza de las ciencias a través de 


actividades experimentales y la resolución de problemas, las discusiones se enfocaron predominantemente 


en aspectos generales de la didáctica de las ciencias naturales, más que en temas específicamente relevantes 


para la formación de docentes de ciencias en el nivel secundario, particularmente en el ámbito de la química. 


Si bien hacia el final de la presentación se ejemplificó con un tema específico de la enseñanza de la química, 


el problema presentado no permite realmente el aprendizaje de reacciones químicas. Más bien, podría 


emplearse para trabajar el tema de estequiometría, ya que generalmente la determinación de la vitamina C 


se realiza en las escuelas medias mediante una titulación redox. Se puede argumentar que la estequiometría 


está estrechamente relacionada con las reacciones químicas, pero esta distinción no se realizó en la 


presentación. Tampoco se hizo mención qué otras cuestiones inherentes y específicas de la enseñanza de la 


química podrían trabajarse, sino más bien el enfoque estuvo como indicamos más ligado a la enseñanza de 


aspectos de la naturaleza de la ciencia. Por tanto, persisten interrogantes respecto al grado de conocimiento, 


práctica y posicionamiento específico de la postulante sobre la formación didáctica que deberían recibir los 


futuros profesores de química en el CEFIEC-UBA. 


 


6. ENTREVISTA: 


Frente a la pregunta sobre la motivación docente y la importancia que le otorga al área de conocimiento, la 


postulante indicó que lo que la llevó a presentarse en este concurso, además de volver a dictar la asignatura, 


estaba relacionado con poder enseñar principalmente cuestiones relacionadas con la finalidad de la 


enseñanza. Pensar con los y las estudiantes del profesorado la importancia de la alfabetización científica y 


de evidenciar la construcción de conocimiento científico en estas épocas de profusión de discursos 


anticientíficos. 


En cuanto a los medios que propone para mantener actualizada la enseñanza indica que como está 


acostumbrada a trabajar intedisciplinariamente propone llevar especialistas que cuenten sus 


investigaciones.  


Sobre el enfoque epistemológico que sigue, el cuál es diferente a gran parte del grupo que trabaja en el 


CEFIEC, señaló que se han planteado debates teóricos entre los grupos. Indicó también que es provechoso 


mostrar el debate a los y las estudiantes, dado que no existe un paradigma dominante, para que puedan ver 


distintos enfoques o vertientes. 


La última pregunta fue sobre el rol de los informes en los trabajos de laboratorio. Señaló que existen distintos 


tipos de informes y para qué se realizan los diferentes tipos de informes. 


 


7. CALIFICACIONES, TÍTULOS Y OTROS ANTECEDENTES 







 


 
 


 
                     Firma Jurado 1                                  Firma Jurado 2                                   Firma Jurado 3  
 
 
 


Veedor 
6 


POSTGRADO. Doctora de la Universidad de Buenos Aires. Área: Química Orgánica (abril 2006- mayo 2010) – 


Facultad de Ciencias Exactas y Naturales (UBA) 


GRADO. Licenciada en Ciencias Químicas (marzo 2006) - Universidad de Buenos Aires– Facultad de Ciencias 


Exactas y Naturales (UBA) 


OTROS TÍTULOS DE POSTGRADO. Magíster en Historia y Epistemología de la Ciencia – UNTREF (2021-) – En 


curso Diplomada Superior en Enseñanza de las Ciencias (2014-2015) - Facultad Latinoamericana de Ciencias 


Sociales (FLACSO) 


 


8. ACTIVIDADES DE GESTIÓN: No consigna antecedentes 


 


9. INFORMACIÓN SOBRE LICENCIAS No se informan 


 


2. Marín Sebastián Pérgola 


1. ANTECEDENTES DOCENTES 


El Dr. Pérgola ha obtenido una formación sólida en Química con un enfoque didáctico y pedagógico 


destacado, reflejado en su título de Profesorado en Enseñanza Media y Superior en Química y su Doctorado 


en Didáctica de las Ciencias, ambos emitidos por la Universidad de Buenos Aires. El postulante posee una 


amplia experiencia docente en diferentes niveles educativos, desde el nivel medio hasta el universitario, 


incluyendo actividades en el Ciclo Básico Común y otros cargos en la Facultad de Ciencias Exactas. Su 


participación activa como ayudante de 1ra desde 2015, jefe de trabajos prácticos desde 2022 y su actuación 


en múltiples áreas de la didáctica de las ciencias naturales destaca su compromiso con la formación docente 


y su habilidad para enseñar en diversos contextos académicos. De los 9 años y un mes de antigüedad total 


en el sistema universitario, 8 años fueron en los que se desempeñó en la Didáctica Especial. En esta materia 


fue Ayudante de primera, interino (abril 2016 a julio 2019) y regular (abril 2020 a julio 2023), también Jefe 


de Trabajos Prácticos interino (agosto 2022- julio 2023) y regular (desde agosto de 2023). Ha sido docente 


en cursos y talleres pertinentes al área del presente concurso, se destaca su participación como profesor 


invitado en Facultad de Educación y Ciencias Humanas, Departamento de Ciencias Naturales y Educación 


Ambiental, Universidad de Córdoba (Montería, Colombia) y en la Maestría en Educación, Universidad 


Nacional de San Martín.  


 


2. ANTECEDENTES CIENTÍFICOS 







 


 
 


 
                     Firma Jurado 1                                  Firma Jurado 2                                   Firma Jurado 3  
 
 
 


Veedor 
7 


Ha contribuido significativamente al campo de la Didáctica de las Ciencias a través de publicaciones 


arbitradas y participaciones en congresos, tanto nacionales como internacionales. Cuenta con 18 


publicaciones en revistas nacionales e internacionales; 15 contribuciones en actas de conferencias (con 


referato), 3 capítulos de libro. Sus investigaciones se centran en el estudio didáctico de procesos químicos 


complejos como la respiración celular y la combustión química, aportando valiosos insights desde una 


perspectiva epistemológica y didáctica.  


El Dr. Pérgola ha participado activamente en diversos proyectos de investigación que abarcan desde el 


estudio de la enseñanza de las ciencias en contextos interculturales hasta la indagación de estrategias 


ambientales técnicas innovadoras como las celdas de combustible microbianas. Esto indica un fuerte 


compromiso con la investigación aplicada y teórica que beneficia tanto su desarrollo profesional como el de 


sus estudiantes.  


Es integrante desde 2022 del Grupo de Investigación en Epistemología, Historia y Didáctica de las Ciencias 


Naturales (GEHyD), Director: Dr. Agustín Adúriz-Bravo y también integra el Grupo Perspectivas Críticas para 


la enseñanza de la Salud y la Enfermedad Integrantes, Directora: Dra. Andrea Revel Chion. Ha dictado 


Conferencias, Talleres e integrado mesas redondas en eventos nacionales e internacionales. Participa en 


proyectos de investigación desde 2014. Actualmente es Director de un proyecto UBACyT y de otro financiado 


por el Instituto Nacional de Formación Docente e integra un Proyecto de Desarrollo Estratégico, PDE (2024-


2025).  Reporta estancias cortas en dos oportunidades en Alemania y como profesor - investigador invitado 


en la Pontificia Universidad Católica de Chile. 


Informa 37 contribuciones en congresos nacionales e internacionales. Ha sido parte de comités de 


organización de reuniones científicas, revisor de trabajos para revistas del área. Ha obtenido el “Premio 


Investigación en Educación en Química 2023” por la tesis de doctorado en educación en química, otorgado 


por la Asociación Química Argentina (AQA). 


 


3. ANTECEDENTES EN EXTENSIÓN 


Ha completado numerosos cursos de posgrado que abordan desde la Filosofía de la ciencia hasta 


metodologías cualitativas y uso de tecnologías en la enseñanza, lo cual refleja su compromiso con la 


actualización constante y el enriquecimiento de su perfil profesional y académico.  


Actividades desde 2012. Actualmente es referente de popularización de CCPEMS, FCEyN, UBA, CABA, 


Argentina. Ha sido conferencista en Polémicas químicas: pesticidas, medicina y armas. Algunos casos 


históricos sobre investigación y desarrollo, en el marco de la Semana de la Química. 31 de octubre. 


Columnista en podcast, charlas en numerosos eventos de popularización (Semana de la Enseñanza de las 


Ciencias, Noche de los Museos), Expositor, Guía en eventos, etc. Se destaca el haber sido Entrenador de 


estudiantes para las Olimpiadas Argentinas y Olimpiadas Metropolitana de Física.   







 


 
 


 
                     Firma Jurado 1                                  Firma Jurado 2                                   Firma Jurado 3  
 
 
 


Veedor 
8 


 


4. ANTECEDENTES PROFESIONALES 


Desde 2023 se desempeña como responsable del área de Química para la reformulación del nuevo Diseño 


Curricular de Nivel Primario en el equipo de especialistas del área de Ciencias Naturales, Ministerio de 


Educación de CABA, Argentina (Coordinadora (2023): Valeria Hurovich). Desde 2015 es Coordinador de 


Extensión y responsable de comunicación en redes de la Asociación Química Argentina (AQA). Desde 2022, 


es responsable de la capacitación docente en el Departamento de Química para todas las orientaciones, 


Escuela Técnica ORT, Yatay 240, Almagro, CABA. Asesor como investigador independiente en la Asociación 


Civil “Estudios y proyectos”, bajo la dirección de Liliana Seiras. Asesoría en aspectos de metodologías de 


investigación cualitativa y en proyectos ligados a educación. Participación en la recolección, tratamiento y 


análisis de datos en distintos proyectos. 


      


5. PRUEBA DE OPOSICIÓN 


El currículum del Dr. Pergola muestra un perfil profesional y académico robusto y diversificado, con fuertes 


cimientos en la enseñanza y la investigación en ciencias químicas y su didáctica. Su trayectoria refleja un 


compromiso claro con la educación científica y una capacidad notable para contribuir de manera significativa 


al avance de la didáctica de las ciencias naturales y en especial de la química. Así se observó en la prueba de 


oposición y entrevista.  


En la prueba de oposición el postulante comenzó situando la asignatura en el plan del Profesorado en 


Química, específicamente en el campo de formación pedagógica y también mostró los programas actuales 


de las distintas cátedras, indicando también que se está en un proceso de cambio de plan. Luego de esta 


breve introducción comenzó con el desarrollo del tema propuesto por el jurado. Para hacerlo tomó como 


base las etapas del desarrollo histórico de la didáctica de las ciencias propuestas por Adúriz-Bravo e 


Izquierdo. Fue mostrando cómo en cada etapa hubo concepciones diferentes de lo que implicaba la 


enseñanza en el laboratorio, ejemplificando con trabajos de laboratorio y cuestiones inherentes a la 


enseñanza de la química. Indicó que en las primeras etapas existió una mirada ingenua sobre el rol de los 


trabajos en laboratorios y una confianza excesiva en lo que implicaba su realización en cuanto a la enseñanza 


y el aprendizaje. Que en general se trataba de trabajos prácticos “tipo receta”. Hacia 1970 coincidiendo con 


la etapa protodisciplinar de la didáctica de las ciencias, indicó que comenzaron las primeras críticas y 


recomendaciones. A partir de esto es que ejemplifica con un trabajo práctico de laboratorio de preparación 


de soluciones, sobre el cuál se realizan preguntas para analizarlo. A continuación, siguió con el recorrido 


histórico planteado que es en la etapa emergente que comienzan los primeros trabajos de investigación 


sobre los trabajos prácticos de laboratorio y ahí surge que estas actividades por sí solas no sirven para lograr 


la comprensión de conceptos químicos, pero señaló que, a pesar de los resultados de estas investigaciones, 


existió poca transferencia a la práctica áulica. Se detallaron cuáles fueron las recomendaciones dadas a partir 







 


 
 


 
                     Firma Jurado 1                                  Firma Jurado 2                                   Firma Jurado 3  
 
 
 


Veedor 
9 


del año 2000 y se propone analizar otro trabajo de laboratorio sobre acidez y basicidad e indicadores ácido-


base. Luego de proponer el análisis se vuelve a la línea histórica planteada desde el comienzo y se presentan 


nuevas críticas realizadas a los trabajos de laboratorio y se destacó una cita del trabajo clásico de Hodson 


(1994), que señalaba la importancia de reflexionar más. Ya en la etapa consolidada es que surgen los trabajos 


prácticos como resolución de problemas. Indicó que realizó el recorrido histórico, porque a pesar de los 


distintos cambios que existieron en las recomendaciones, siguen existiendo los trabajos prácticos 


tradicionales. A partir de ahí profundizó en los trabajos prácticos como resolución de problemas. Describió 


qué actividades podrían realizar los y las estudiantes en relación al tema planteado. Además, destacó el valor 


en la modelización, en la metacognición y en la escritura epistémica dada la relevancia de los distintos tipos 


de lenguajes y representaciones de la química. Culminó su presentación planteando y retomando 


nuevamente las palabras de Hodson (1994) la necesidad de menos práctica y más reflexión sobre el tema, 


para que se tenga una mirada crítica sobre los trabajos prácticos y luego mostrando la bibliografía en la que 


se basó para la presentación. 


 


6.  ENTREVISTA 


Al preguntarle sobre la motivación docente, el postulante señaló que viene trabajando hace mucho tiempo 


en el área, que cursó la materia con la Dra. Lydia Galagovsky y que desde que ella se jubiló la asignatura 


quedó sin docente. Destacó que en esta materia se desarrollan temas que no se trabajan en otras 


asignaturas. Le parece relevante retomar lo realizado por la Dra. Galagovsky. En cuanto a la importancia que 


le otorga al área de conocimiento volvió a indicar que hay un vacío inherente a la Didáctica de la Química 


como es el hecho de que en la modelización se tenga que recurrir a lenguajes y representaciones y que esto 


en el resto del profesorado no se desarrolla y es clave para la enseñanza de la química. 


Sobre la pregunta por los medios que propone para mantener actualizada la enseñanza destacó como 


insustituible el rol preeminente de los y las investigadores/as del CEFIEC y que trabajar junto a ellos/as 


implica estar actualizados, ya que cada uno/a es experto en algún área de la didáctica de las ciencias. Esto 


siempre es insumo para las materias, ya que en general se suele trabajar en equipo y participan del dictado 


en las diferentes cátedras de DEPE. 


Se le preguntó sobre el enfoque histórico en la didáctica de la ciencia y el postulante indicó que el recorrido 


histórico puede servir para mostrar el dinamismo de la disciplina y los distintos puntos de vista y paradigmas. 


Que estamos apoyados en determinadas corrientes y que, además, también los diseños curriculares 


generalmente se paran sobre esas corrientes. Los estudiantes pueden construir la idea que los marcos 


teóricos han ido cambiando, que son nuevos, y que hay que detenerse en los marcos específicos para no 


quedarse desde el sentido común. 


También se le preguntó sobre los insumos para que los profesores se lleven para poder hacer que los y las 


estudiantes de secundario vean que la ciencia sirve para algo. El postulante señaló que el tema de la finalidad 







 


 
 


 
                     Firma Jurado 1                                  Firma Jurado 2                                   Firma Jurado 3  
 
 
 


Veedor 
10 


educativa de la ciencia es un problema, dado que los aprendizajes que se dan en las escuelas no son 


transferibles a la vida cotidiana. Cree que es indispensable esta mirada por varias razones, porque salvo un 


porcentaje mínimo de la población, el resto no aprende nada, y porque teniendo una visión democrática, se 


hacen necesarios la democratización y el acceso a estos conocimientos. Los estudiantes de escuela media 


tienen que salir con ideas simples y debates socio-tecno-científicos. No van a tomar las mismas decisiones 


que toma un científico, pero que pueden reflexionar, hacerse preguntas, y ejemplifica con el tema de la 


purificación del agua.  


Se le preguntó luego cómo impacta que el Profesorado esté vinculado a la Licenciatura en Química y el hecho 


de que esto hace que el tiempo de cursado del Profesorado sea el mismo que el de la Licenciatura. A esto el 


postulante respondió que el problema radica en que hay ofertas cuyo plan se desarrolla en mucho menos 


tiempo. Sin embargo, la formación resultante es muy buena, porque la carga horaria de química es casi tanta 


como la de un licenciado. Saber sobre química permite entonces pensar actividades de modelización porque 


hay que manejar muy bien el contenido específico. Planteó luego que sería deseable en la reforma de la 


carrera que las materias pertenecientes al bloque pedagógico se vayan incluyendo durante toda la 


trayectoria, dado que esto permite la reflexión sobre lo que se va realizado en el campo de la formación 


específica. Destacó también que actualmente hay otra apertura al CEFIEC, desde los profesores de la 


licenciatura. 


Por último, se preguntó por el valor de los informes de laboratorio y señaló que muchas veces en los informes 


se copia dado que, si el trabajo práctico de laboratorio es una receta, el informe también lo es. Distinto sería 


si en los informes se reflexionara. Existe un valor intrínseco en los informes, pero solo si se propone la 


escritura epistémica que implica el aprendizaje a partir de la escritura del informe. 


 


7. CALIFICACIONES, TÍTULOS Y OTROS ANTECEDENTE 


POSTGRADO: Doctor de la Universidad de Buenos Aires, Departamento de Quıḿica Biológica, Facultad de 


Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad de Buenos Aires (UBA). Tesis: “Estudio didáctico sobre 


obstáculos en el aprendizaje de reacciones de óxido reducción en la respiración celular y la combustión 


química”. Defensa: 21/12/21. Nota: Sobresaliente 


GRADO: Profesor de Enseñanza Media y Superior en Química, Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, 


Universidad de Buenos Aires.  


OTROS TÍTULOS 


Otros Antecedentes: Ha sido jurado de concurso para selección de docentes auxiliares y veedor en 


numerosas oportunidades en concursos de Profesor/a y auxiliares. 


 







 


 
 


 
                     Firma Jurado 1                                  Firma Jurado 2                                   Firma Jurado 3  
 
 
 


Veedor 
11 


8. ACTIVIDADES DE GESTIÓN 


El postulante ha mostrado un fuerte compromiso de gestión a través de su participación en comisiones de 


carreras de profesorado y como representante de los claustros de Estudiantes y de Graduados en el Consejo 


Directivo de la FCEyN, UBA. Participó en la comisión asesora del Instituto CEFIEC. Su involucramiento en la 


reformulación de diseños curriculares y en la coordinación de extensiones y comunicaciones en la Asociación 


Química Argentina demuestra su capacidad para influir y contribuir a la mejora de la educación en ciencias. 


BECAS 


Su carrera académica está marcada por el reconocimiento a su dedicación, reflejada en varias becas 


obtenidas para su formación doctoral y posdoctoral, así como premios específicos a su investigación en 


educación química. Entre ellas, una Beca CONICET interna de finalización de doctorado convocatoria 2017, 


“Investigación sobre enseñanza de Ciencias Naturales y de Química en contexto, desafíos de un enfoque 


innovador”, Directora: Lydia Galagovsky; y previamente Beca UBA convocatoria 2014, “Enseñar ciencias 


naturales, un desafío didáctico-científico”, Directora: Lydia Galagovsky. 


 


9. INFORMACIÓN SOBRE LICENCIAS No se informan  


 


Sobre la base del análisis de los antecedentes y la prueba de oposición de los postulantes, el Jurado propone 


el siguiente orden de mérito: 


 


1) Martín Sebastián Pérgola 


2) Valeria Carolina Edelsztein 


 


Por consiguiente, se solicita la designación en el cargo de Profesor Adjunto con dedicación Semiexclusiva 


(S/C 107) carácter interino, en el área de Didáctica de las Ciencias Naturales, subárea Didáctica de la Química, 


de la Comisión de Carrera de los Profesorados de Enseñanza Media y Superior de la Facultad de Ciencias 


Exactas y Naturales de la Universidad de Buenos Aires. 


 


 


 


  


  


Dr. Oscar Edgardo PÉREZ                       Dra. Andrea Soledad FARRÉ     Dr. Cristian Gonzalo MERINO RUBILAR


Dr. Gastón Mariano Pérez







 


 
 


 
                     Firma Jurado 1                                  Firma Jurado 2                                   Firma Jurado 3  
 
 
 


Veedor 
12 


 







 


Copia Digitalizada


Hoja Adicional de Firmas


 
 


 
 
Número: 
 


 
Referencia: Dictamen Concurso Prof Adj. D SE. - Didáctica de la Química


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 12 pagina/s.


 


 
 
 
 





		Pagina_1: Página 1 de 12

		Pagina_2: Página 2 de 12

		Pagina_3: Página 3 de 12

		Pagina_4: Página 4 de 12

		Pagina_5: Página 5 de 12

		Pagina_6: Página 6 de 12

		Pagina_7: Página 7 de 12

		Pagina_8: Página 8 de 12

		numero_documento: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

				2024-09-16T18:00:28-0300





		reparticion_0: Comisión Carreras Prof.Enseñanza Media y Sup
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

		Numero_12: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2024-09-16T18:00:29-0300





		Numero_10: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

		Numero_11: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

		Pagina_12: Página 12 de 12

		Pagina_10: Página 10 de 12

		Pagina_11: Página 11 de 12

		Numero_4: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

		cargo_0: Técnica Administrativa

		Numero_3: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

		Numero_6: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

		Numero_5: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

		Numero_8: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

		Numero_7: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

		Numero_9: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

		fecha: Lunes 16 de Septiembre de 2024

		Numero_2: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

		Numero_1: COPDI-2024-05197629-UBA-CCPEMS#FCEN

		Pagina_9: Página 9 de 12

		usuario_0: Carla Anabel Fernandez





	fecha: Miércoles 25 de Septiembre de 2024
	numero_documento: RESCD-2024-1577-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-09-24T16:50:42-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Santiago Figueira
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Concursos
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-09-25T11:59:06-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-09-25T11:59:07-0300




